CÂMARA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNP J 77. 77.+.-l6I 1000 1-46
Rua Vereador Gersoni Leite dos Santos, s/n.

e-mail camarajapira@uol.com.br

------ -- - - -

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE SETEMBRO DE DOIS
MIL E VINTE E TRÊS, REFERENTE AO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO 2° QUADRIMESTRE DE 2023 E APRESENTAÇÃO DA LOA - LEI
ORÇAMENTARIA ANUAL DE 2024.

Aos vinte e sete dias dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, reuniram-
se na Câmara Municipal de Japira. o Vereador Presidente Alekisson Michel Tomazi , Secretários
Municipais e população em geral, devidamente convocados através de edital publicado no órgão
oficial do Município (Diário Eletrônico), onde foi realizada AJdiência Pública referente ao Relatório
Resumido de Execução Orçamentária do 2° (segundo) quadrimestre do ano de dois mil e vinte e
três e apresentação da LOA - Lei Orçamentaria Anual de dois mil e vinte e quatro. A audiência
pública foi iniciada pela Senhora Contadora Municipal Priscila Aparecida Ribeiro, que realizou sua
explanação, cumprimentando todos e elencando os Princípios da Audiência Pública. que são:
respeitar a legislação e aos padrões éticos da sociedade com transparência administrativa,
valorizar e motivar a participação social , desenvolver as atividades com transparência e
responsabilidade e manter relacionamento harmônico com todos os segmentos da sociedade e
poderes constituídos. Também elencou os objetivos da prestação de contas: apresentar as
receitas realizadas, apresentar as despesas realizadas. a~resentar o quadro geral das dívidas do
município, apresentar os limites constitucionais aplicados com Educação, Saúde e Despesa com
Pessoal, garantir a transparência da execução orçamentária ao Poder Legislativo e demais órgãos
fiscalizadores , e permitir a interação dos munícipes com a administração municipal. Na sequência
realizou a apresentação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao
2º quadrimestre do exercício de 2023. A contadora Priscila Aparecida Ribeiro apresentou os
princípios da audiência pública, explicou que a Lei Orçamentaria, é uma lei elaborada pelo Poder
Executivo com as despesas e receitas que serão realizadas durante o ano, o Sistema de
Planejamento contem O PPA, a LDO e a LOA, sendo o PPA para planejar, a LDO para orientar e
a LOA Executar. Na sequência foi apresentado as estimativas de receita, para o Exercício de 2024,
contendo as seguintes partes: sendo que com IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA estima-se arrecadar R$ 897.575,00, com CONTRIBUIÇÕES estima-se arrecadar R$
128.225,00, com RECEITA PATRIMONIAL estima-se arrecadar R$ 117 250,00, com RECEITA
DE SERVIÇOS (hora/máquina, transporte por km, transporte entulhos e terra. limpeza de fossa,
etc.) estima-se arrecadar R$ 284.000,00, com TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (FPM. ITR,
ICMS, IPVA, IPI, SUS, SUAS, FNDE, FUNDES, ETC.) estima-se arrecadar R$ 22.298.500.00,
com OUTRAS RECEITAS CORRENTES (Indenizações, restituições, Parc.JAPPREVI e etc.)
estima-se arrecadar R$ 403.750,00, com TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL estima-se arrecadar
R$ 172.500,00, totalizando R$ 24.301 .800,00. Apresentou a ESTIMATIVA DE DESPESAS POR
PROGRAMAS para o Exercício de 2024, sendo: 1- Legislar e fiscalizar para o progresso, R$
1.200.000,00; 2- Executivo Eficaz e Transparente. R$ 575.000.00: 3- Gestão Pública Inovadora e
Eficiente, R$ 3.960.000,00; 4- Gestão Urbana e Rural Com Qualidade e Impessoalidade, R$
3.725.000,00; 5- Educação Para o Futuro, R$ 7.700.000,00; 6- Japira Mais Cultura, Lazer e
Turismo, R$ 110.000,00; 7- Gestão Humanizada, Solidaria e Sistêmica do SUS, R$ 4.71 2.000,00;
8- Assistência Social : Garantia de Direitos a Todos. R$ 792.000,00; 9- Desenvolvimento Rural e
Incentivo a Indústria, Comercio e Trabalho, R$ 982.000; 1 O- Preservando o Meio Ambiente com
Responsabilidade, R$ 130.000,00; 11- Esporte com Qualidade para Todos, R$ 86.000,00; 12-
Japira Segura, R$ 86.000,00; 13- Reserva De Contingência, R$ 243.800,00; perfazendo um total
de R$ 24.301 .800,00. Na sequência realizou apresentação do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária - RREO referente ao 2° (segundo) quadrimestre do exercício de 2023, contendo as
seguintes partes: Receita Orçamentaria - Receitas Correntes do Município: Impostos, Taxas Ql

~· . 'O
f1/ ~ ~<-? ~ '! rfl '

" CAMARA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO P i\RANÁ
e PJ 77. 77-l..+6 1 ooo 1--l6

Rua Vereador Gersoni Leite dos Santos, s/n.
e-mail camarajapira@uol.com.br

Contribuições de Melhoria, R$ 659.624,21 ; Contribuições, R$ 43.484,42; Patrimonial, R$
153. 77 4,40; Serviços (hora máquina, transporte por km, transporte de entulhos e terra , limpeza de
fossa, etc}, R$ 234.273,57; Transferências Correntes (FPM, ITR, ICMS, IPVA, IPI, SUS, SUAS,
FNDE, FUNDES, etc}, R$ 10.358.589,70; Dedução FUNDES, R$ 1.458.141 ,77; Total Líquido, R$
8.900.447,93; Outras Receitas Correntes (Indenizações. Restituições. Pare. JAPIPREVI , etc), R$
121.477,21 ; Receitas de Capital - Transferência de Capital. Convênios IAT - Triturador de Galhos,
FNDE - 4 Salas (Parcela), SESA PR - Equipamentos. SEDU - Quadra de Esportes. SEIL - Pav.
Bela Vista , R$ 454.316.09; Total de Receitas até o 2° (segundo) quadrimestre de 2023: R$
19.974.862, 17. Transferências ao Poder Legislativo/Câmara Municipal , R$ 385.000,00; Total
Repassado para a Câmara Municipal até o Final do 2° (segundo) quadrimestre de 2023, R$
770.000,00. Despesas realizadas pelo Poder Executivo: Gabinete, R$ 375.951 ,66; Administração
Geral, R$ 1.157.493, 19; Encargos Especiais (juros e amortizações das dívidas), R$ 325.953.23;
Saúde, R$ 2.553.935,43; Educação, R$ 2.571 .630,79; Assistência Social , R$ 386.597,33; Obras
Públicas, Viação e Urbanismo, R$ 2.220.565,51 ; Agricultura, Indústria e Comercio R$ 363.290,41 ;
Esporte, R$ 272.286, 15; Cultura, Lazer e Turismo. R$ 33.793.00: Meio Ambiente , R$ 91 .908,49;
Segurança e Trânsito, R$ 17.616,12, totalizando as despesas no 2° (segundo) quadrimestre de
2023, R$ 10.371.021 ,31 ; totalizando as despesas de 2023 até o 2° (segundo) quadrimestre de
2023, R$ 20.657.493,15. Resumo repasses e despesas COVID-19 de março/2020 até
agosto/2023 - Fundo Nacional de Saúde - Portaria n. 4801220 e outras Receitas, R$ 887.953,58;
Despesas, R$ 831.933,88; Saldo, R$ 56.019,70; Fundo e Estadual de Saúde - Receitas, R$
18.633,01 ; Despesas, R$ 18.633,01 ; Saldo, R$ 0,0; FNAS/FEAS - Receita , R$ 25.306,63;
Despesas, R$ 25.306,63; Saldo R$ 0,0; Total Resumo COVID-19 - Receitas, R$ 931 .893,22;
Despesas, R$ 875.873,52; Saldo, R$ 56.019,70. Restos a pagar (saldo em 31 .12.2022), R$
1.189.892, 19; pagos até o 2° (segundo) quadrimestre de 2()23, R$ 776.388,02, cancelados até 2°
(segundo) quadrimestre/2022 através do Decreto Municipal nº. 006/2023 de 11/01 /2023, R$
132.763,06; Saldos restos a pagar (anteriores a 2023), R$ 280.741 ,11 , Processados R$
189.440, 18, Não Processados R$ 91 .300.93. Lei de Responsabi lidade Fiscal - LRF - Despesa
com Pessoal (agosto/2023) - Prudencial 51 ,30%, Máximo 54% - Utilizado 51 ,91 %; Percentual de
aplicação em ações de serviços públicos de saúde sobre receitas de impostos líquida e
transferências constitucionais e legais (Limite mínimo Corstitucional - 15%) - Utilizado 26,98%;
Percentual de aplicação em MOE sobre a receita líquida de impostos (limite constitucional mínimo
de 25%) - Utilizado 24,21 %; - Percentual mínimo de 70% do FUNDEB aplicado na remuneração
do magistério 86,87%. Após explanação das informações contábeis, a Contadora Municipal
reforçou que todas essas informações estão disponíveis no Portal da Transparência do Município
de Japira, podendo ser acessadas por todos através do link
http://transparencia.japira.pr.qov.br/portal-da-transparencia/. Em seguida passou a palavra aos
secretários e secretárias municipais: Vanessa Viciai, Rosimara Aparecida de Siqueira, Lyne Claide
Menezes dos Santos, Rodrigo Augusto de Oliveira. Edevaldo Jesus da Silva, João Gabriel
Teodoro, José Marcelo Pangone e José Lucas da Silveira que fizeram explanação a respeito de
cada uma de suas pastas. Após apresentação dos dados, a diretora de finanças. deu por
encerrada a sessão de Audiência Pública determinando que fosse lavrada a presente que
segue assinada pelos presentes que assim desejarem, depois de lida e ach o me.

Priscila Apa i a ibeiro
Contadora Púb 1ca Municipal

,...
CAMARA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ
C PJ 77.774.461 JOOl-46

Rua Vereador Gersoni Leite dos Santos, s/n.
e-mail camarajapira@uol.com.br

--vl1
Edevaldo Jesus da Silva
Secretária de Obras, Viação e Urbanismo

~cel Pal'me~
~o do Meio Ambiente

Vane.dal
Di;:,~:ep~•;:z: ~nanças

sé Lucas da Silveira
Secretário de Agricultura , Pecuária, Indústria,
Comercio e Trabalho

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21 .

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

A

CAMARA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 77.774.461/0001-46

Rua Gersoni Leite dos Santos, s/n.
JAPIRA - PARANÁ

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE
AO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

E GESTÃO FISCAL DO 2° QUADRIMESTRE DE 2023
REALIZADA NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023.

,NOME ASSINATURA

'~#'twvv1/ ~ f (t~
-{J/u,~~._~ ~·· !:'..'!'.'\,{)- _/;K.2}'

------
.<:: '" ~ .-.-k ~ r~& ~-J<'t{'-,,, • _,/~~
/p/l'"'(jLJ)--aA~ CM> ' ".J

..~ Cf .J_' O.J ,,0'2- (1~-:
/

~ 4}/--b
~· / /' -'J<. /;/Y-, .

li-;
.,...

-l, ~r, \1., IY\>- l 11· ),1,
1 . 1n

j ll A. ,, .l· .('\..._ /{t~)~J
Ca,:, Cdwh N°• (/ -! >ri

-
~~ /1 ~

· 'li V 'f _cl
~

rlr-r-i l!Jc.,.,,,~ ~Ji wJl '-"

~e ... (. IY J. r k'' ~
1 f)) f. r;.J ) J>/() .\~0S :D.; 5: 1 l t};L ·~.

~ ~~ /VI {j R r t:. I d l-~J 11Jfc41f ( 1--.:: t>-: ~(~L--)

.~LJf L l) j'\i\~ L 1 1--- I
' ·-' v\ 91,.. 1 /

v -r, \ _# ,.....

. V 1'lM ~ 'íll OJ..Dv'\11Uvo 'tM.,.J'f~ ( ~~ ~~~'~/ I
,

) r'\ ~ \ ) ~ ',____.--v/ _, \ (

;
f\e ~C..~ J . .f'. (~\I~~

...... 1 ..::P!- i----

f --- --- ' ./ ~"
1

~JA,~~ ~~~e ' ~ '-.>- l .....__ -

~
0 /J. Á _/ ~ ' t - ~ - - ~, r- ~

'/1